# CENTRAL UNIVERSITIES CUCET 2016 [www.cucet16.co.in]



















# **ADMISSION ANNOUNCEMENT 2016-17**

A consortium of 9 Central Universities of Haryana, Jammu, Jharkhand, Karnataka, Kashmir, Kerala, Punjab, Rajasthan and Tamil Nadu (called Participating Universities, PUs) which were established by an act of Parliament in the year 2009 will organize a combined CENTRAL UNIVERSITIES COMMON ENTRANCE TEST (CUCET-2016) for admission to their various programmes. The test will be conducted at different centres across the country on 21st & 22nd May 2016. The Coordinating University invites aspiring students to apply for admission to various Courses and Programmes in above PUs.

## COURSES/PROGRAMMES

- UG and Integrated Programmes (52 courses)
- PG, B.Ed and PG-Diploma Programmes (177 courses)
- . M.Phil. and /or Ph.D. Research Programmes (92 courses)

### **IMPORTANT DATES**

ACTIVITY	DATE	ACTIVITY	DATE
Opening of online Application Form for all programmes	14 March,16	Exam Dates	21-22 May,16
Closing of online Application Form for all programmes	15 April, 16	Result Declaration	17 June, 16
Issue of Admit Cards	6 May, 16		

RESERVATION OF SEATS: Reservation of seats will be as per the PU norms.

#### **GENERAL INFORMATION**

- 1. Detailed information about CUCET-2016 is available on CUCET website (www.cucet16.co.in).
- 2. Candidates are required to apply online through CUCET-2016 website. General information for filling the online application can be obtained from CUCET-2016 website.
- 3. Candidates who are appearing in the final examination of the qualifying degree/certificate are also eligible to apply.
- 4. Candidates are advised to check the eligibility criteria of each PU for a given programme before applying for CUCET-2016. Candidate will be solely responsible for his/her eligibility and will not be considered for admission if found ineligible.
- 5. Candidates are requested to read the general instructions carefully before filling-up the application form.
- 6. Admit Cards will only be notified on CUCET-2016 website. It is the responsibility of the candidates to check the website for downloading the hall tickets, results and relevant information related to the CUCET-2016.
- 7. The Coordinating University reserves all rights related to conduct of CUCET-2016. The decision of Chairman, Steering Committee CUCET-2016 would be final and binding for all matters related to conduct of test. Any dispute with regard to any matter related to CUCET-2016 shall be subject to the jurisdiction of Jaipur courts only.

**COORDINATOR, CUCET 2016** 

**Coordinating University** 

## **CENTRAL UNIVERSITY OF RAJASTHAN**

NH-8, Bandarsindri, Dist. Ajmer-305817, Rajasthan [INDIA]. Website: www.curaj.ac.in

ADMISSION QUERY: Phone: (24x7 Help desk) +91 8655887721, 01463-238728 (CURAJ) E-mail: enqcucet2016@curaj.ac.in

## केन्द्रीय विश्वविद्यालय सीयुसीईटी 2016 संयुक्त प्रवेश परीक्षा (www.cucet16.co.in)





















## प्रवेश सूचना २०१६–१७

संसद के अधिनियम द्वारा वर्ष 2009 में स्थापित 9 केन्द्रीय विश्वविद्यालयों का संगठन **हरियाणा, जम्मू, झारखंड, कर्नाटक, कश्मीर, केरल, पंजाब, राजस्थान और तिमलनाडु** (जिन्हें सहभागी विश्वविद्यालय कहा जाता है) द्वारा विभिन्न कार्यक्रमों में प्रवेश हेतु संयुक्त रूप से केन्द्रीय विश्वविद्यालय संयुक्त प्रवेश परीक्षा का आयोजन किया जाएगा। परीक्षा देश भर में विभिन्न केन्द्रों पर दिनांक 21 व 22 मई 2016 को आयोजित की जाएगी। समन्वय विश्वविद्यालय समस्त सहभागी विश्वविद्यालयों के विभिन्न पाठ्यक्रमों और कार्यक्रमों में प्रवेश हेतु आवेदन करने के लिए इच्छक छात्रों को आमंत्रित करता है।

## पाठ्यक्रम/कार्यक्रम

- स्नातक और इंटिग्रेटेड कार्यक्रम (52 पाठ्यक्रम)
- स्नातकोत्तर, बी.एड. और पी.जी. डिप्लोमा कार्यक्रम (177 पाठ्यक्रम)
- एम.फिल और पी-एच.डी. शोध कार्यक्रम (92 पाठ्यक्रम)

## महत्त्वपूर्ण तिथियाँ 🔪

गतिविधि	दिनांक	गतिविधि	दिनांक
सभी पाठ्यक्रमों के लिए ऑनलाइन आवेदन-पत्र प्रारम्भ तिथि	14 मार्च, 2016	परीक्षा तिथियाँ	21-22 मई, 2016
सभी पाठ्यक्रमों के लिए ऑनलाइन आवेदन-पत्र समाप्त तिथि	15 अप्रेल, 2016	- परीक्षा परिणाम	17 जून, 2016
प्रवेश पत्र जारी करना	6 मई, 2016		

सीटों का आरक्षणः सीटों का आरक्षण सहभागी विश्वविद्यालयों के मानदंड़ों के अनुसार होगा।

- 1. सीयुसीईटी-2016 की विस्तृत जानकारी सीयुसीईटी वेबसाईट www.cucet16.co.in पर उपलब्ध है।
- 2. उम्मीदवारों के लिए आवश्यक है कि वे <u>ऑनलाईन</u> सीयूसीईटी-2016 वेबसाईट के माध्यम से ही आवेदन करें। ऑनलाईन आवेदन-पत्र भरने की सामान्य जानकारी सीयूसीईटी-2016 वेबसाईट से प्राप्त कर सकते हैं।
- 3. जो उम्मीदवार डिग्री/प्रमाण-पत्र पास करने हेतु अंतिम परीक्षा में शामिल हो रहे हैं वे भी आवेदन के लिए योग्य हैं।
- 4. अभ्यर्थियों को सीयूसीईटी-2016 के लिए आवेदन करने से पहले प्रत्येक सहभागी विश्वविद्यालयों में उपलब्ध कार्यक्रमों के पात्रता मानदंड जाँच करने की सलाह दी जाती है। अभ्यर्थी रवयं अपना/अपनी प्रवेश हेतु पात्रता सुनिश्चित करे क्योंकि यदि प्रवेश के समय अगर वह अर्ह नहीं पाया गया तो उसकी पूरी जिम्मेदारी स्वयं अभ्यर्थी/अभ्यर्थिनी की होगी।
- 5. उम्मीदवारों से अनुरोध है कि आवेदन करने से पूर्व सामान्य निर्देश सावधानी से पढ़ें।
- 6. प्रवेश पत्र का डाउनलोड, परीक्षा परिणाम और सीयूसीईटी-2016 से संबंधित समस्त सूचनाओं हेतु वेबसाइट के जाँच की जिम्मेदारी स्वयं उम्मीदवार की होगी।
- 7. सीयूसीईटी-2016के प्रबंध से संबंधित सभी अधिकार समन्वय विश्वविद्यालय के पास सुरक्षित रहेंगे। संचालन समिति सीयूसीईटी-2016 को परीक्षा प्रबंधन से संबंधित सभी मामलों में अध्यक्ष का निर्णय अंतिम और सर्वमान्य होगा। सीयूसीईटी-2016 से संबंधित समस्त विवादित मामले जयपुर अदालत के अधीनस्थ होंगे।

समन्वयक, सीयूसीईटी-2016

समन्वय विश्वविद्यालय

## राजस्थान केन्द्रीय विश्वविद्यालय

एन.एच. ८, बांदरसिंदरी, जिला - अजमेर - 305817, राजस्थान (भारत) वैबसाईट- www.curaj.ac.in

प्रवेश संबंधित पूछताछः फोनः (24x7 सहायता केन्द्र) +91-8655887721, 01463-238728 (रा.के.वि.वि.) ई-मेलः engcucet2016@curaj.ac.in